Symbolū

PRIMVS XX

appellatū, quia in unū qd. unusquisq; deo sensit cōtulerūt, itē symbola uocat signa illa uel indicia quæ militib; dantur in bellis existēb; ut si forte occurrerit qs de qd dubitet symbolū, pdat. i. germanico more creta indicet, si sit hostis uel socius, censent quidā symbolū esse paruū nūmissima. Caeu utiliter gerastib;. Amphibologīa facit distinction, nā si punctū præponat huic pronomini tibi sensus est, utiliter geras, quæ tibi impero, si nō uero postponit sensus est, utiliter tibi geras, & hāc sententiā callide seru' amplex' est, ut sibi & nō domino utiliter rē gereret, ad hoc alludit pecunia nemini alteri. Caeuo cū dīō significat, pspicere uel prouidere, & sequit' interdū ablatiu' cū præpositiōe a uel ab, ut caue tibi a morbo. Aliqñ uero sequit' futurū opratiū, aduerbio ne interposito uel omisso, ut caue ne morbo labores. Terenti. Caue te tristē pater sentiat. Idem uerbū actō iūcū significat fugere & uitare. Ouidi. Hectora quisquis is est, si sumtibi cara caueto. Debent adolescentes in primis malorū cauere cōsortia. Si uero ablatiu' iungatur significat cōstituere uel ordinare. Quintili. li. iiiii. Pro certis aut̄ habem' primū quæ sensib; p̄cipiūtur, præter ea quæ le gib' cau' ta sunt. Magister, uerba serui secum loquētis. Admonet. adhortatur, commonefacit. Ipsem̄. pro ego ipse. Pro eo aut̄ quod cæteri ex primere consuevere pronomiñibus, addentes uel te uelmet syllabicas ad iec̄tiones Cicero potius idem efficit per hoc pronomen ipse ipsa ipsum, qd illarum fere adiectionum locū obin̄et, ut ego ipse magis q̄ egomet, illeip̄ se nosip̄ ut nunq̄ secus dicendum sit. Peregrino aduenæ, a peragro p̄grinus dicitur, qui in sua ciuitate non est. Antiqui tñ peregrinos dicebant hostes Peregrina sacra dicta sunt, quæ ex aliis urbibus religionis gratia sunt aduecta. Sententia. Sribit Fabius sententiam ueteres quod. animo sensisse uocasse. Vnde & iuratur ex animi nostri sententia, & gratulantes ex sententia dicimus. Priscianus autem ex Hermogene ait. Sententia est oratio generalem pronunciationem habens, hortās aliquā rem, uel deterrens, id est dehortans uel demonstrans quale sit aliquid.

ELSA GRETA

ELS. Queritur maritus miseriām, totum æs bibit,
 Dilapidat argentum suum tam prodige
 Quam si leues essent aristæ, ego secus.
 Nam quandocunq; datur subduco nummulum
 Commutoq; argentum clam in aurum haud segniter
 Quod cumulo & inde condo sub præsepio
 Hic ludus, hæc mea est uoluptas maxima

A C T V S

Nam s^ape bis terue in die loculum exuo
Videoq^z si sit aurum, & an speciosius
Quam fuerit antea, sic item reconditur
Nunc uado item meopte more, dum Dromo
Iussum capessit, dum loquuntur inuicem
Heus tu crumenula, quam beate & bellule
Vales? Sed ecce quid euoluta singula
Cerno? Papae. Heu miseram me hoc execrabile
Hoc luctuosum, hoc anxiū infortunium
Crumenta non est, o propinquā subueni
Vicina Greta, funditus sum perdita
Gre. Amica ualde mihi atq^z chara, quid Elsa hoc est
Quod clamitas? Elsa, heu funditus sum perdita
Ablata uita est, uiuctus imminutus est.

Prodigali- Queritur maritus miseriam. In hac sequenti scena iterum introdu-
tas citur uillana primo secum mariti prodigalitatem tum e gestatē cōmemo-
Egestas rans. Est aut̄ egestas filia prodigalitatis, qd uitium facilis est curabile, nā
dissipatis omnibus bonis & deficiēte materia ipsa desinit, item muliercu-
la tādē suo more cōditum aurum suum uisura, comperit illud surreptum.
Et sane auarorū naturam mire poeta expressit, qui cum aliquid bonorū
acquisierint, diu noctuq^z anxiū sunt ne id eis auferatur. Queror sine
Queror diphthogo lamentor significat, dicimusq^z queror illud uel queror de te cū
illo uel illi, Cicero. Quorum plaeic^z aut queritur semper aliquid, aut eti
am exprobrant. Idem Lentulo. Multa de mea sententia questus est cesari
Maritus Aliquando tñ absolute ut apud eundem. Quid multa cōquestus est gra-
uiter. Maritus. uxorū vir, ab eo q^z sit mas. Maritare uiro tradere, & nō
solū de homib⁹ sed aliis rebus dicitur. Miseria, egestatē. Augu. li. confes.
Miseria dicitur cum quis patitur uel egestatē uel damnū. Cum aliis com-
patitur misericordia dici solet, pro miseria Actius miseritudo. Qui felix
miseritudine saclus est aliena. Dilapidat, dissipat, desperdit. Teren. Cō-
ueniendus Phormio est prius q^z dilapidet nostras triginta minas. De argē
to & auro in prima scena tertii actus nōnulla scitu digna notabo. Aristae
ab ariditate dicit, q^z sint omnino arid^z. Secus. aduerbiū aliter, est
enim & prepositio secus uiam. Secius autē tardius & segni^z significat, nō
a secus sed a sero uideatur dictū, ut grammatici notāt. Aduertendū haud
pro non, secus pro aliter uenuste in eadem oratione continue se habent, ut

haud secus sentio atq; tu id est sentio ita sicut tu. Verbū facio subaudientem hic est. Nam apostoiesis est figura tam grata comicis quam apta

Subduco. subtraho, surripio. Virgi. Et succus pecori & lac subducitur agnis. Nummulum, a nummo per diminutionem. Nummorū quidam ferrei, ut apud Sparthanos, quorum auctor Lycurgus, quidā ærei quorū inuentor Saturnus secundū Eutropium, Plinius tamē Seruitū regē signat se æs asserit. Quidam argentei quorū Phœdon excogitator. Aureorum nummorum inuentore Plinius nesciri putat, ut Cataneus notauit. Nūmī Nummi a nummis mate nomē uolūt. Nummularia hinc uocatur q; circa quæstum cumulationemq; nummorum maxime uersatur. Aristoteles primo politi corum ca. vi. Contra eos qui congerēdis cumuladisq; nummis tanq; ueris diuitiis student, ostendit nummorū multititudinē nō esse ueras diuitias, pri mo quia quippiam futile uidetur nummus, & lex qua æstimatur omnino & nequaq; secundum naturā, quia mutato proposito eorū qui utuntur nullius precii aut utilitatis est ad aliquid eorū quæ necessaria sunt, quo pacto igitur asseremus eius coaceruatā multitudinem quæ ad nihil proposita ueras esse diuitias. Secūdo fieri potest, ut locuples & nūmis abundans penuria patiatur necessarii alimenti. Sed absurdū est tales esse ueras diuitias astruere, quarum quis abundā famæ perire possit, ut de Mida in fabulis proditum est, qui thronum aureū in quo ius dicere solebat (ut scribit Herodus) delphico Apollini pro munere obtulit. Narrat Ouidius, qui cum Silenum nutritore Bacchi festiu hospicio suscepisset & restituisset Baccho Huic deoptanti gratiū sed inutile fecit. Muneris arbitriū, gaudēs altore recepto. Ille male ulurus donis ait effice quicqd. Corpore cōtigero fuluum uertatur in aurum. Annuit optatis noctiū. q; munera soluit. Hinc infert Aristoteles, eos qui uere sapientia alias querere diuitias, & aliā acquirendi rationem, eam scilicet quæ est secundum naturam, nec ab re id quidem fuerit. Nam hæc ueras contineat diuitias, & est rei familiaris disciplina, pecuniaria uero circa nummi foeturam intenta est, non q; per se possit gignere multiplicarec; nummum, sed per commutationem & undiq; oculum defigit in nummo. Nam nummū primū est & ultimū in cōmutatione. De speciebus nūmulariæ seu ut nostri dicit pecuniatiuæ remitto lectorē ad Aristoteles. ipsum cōmentariosq; Iacobi Fabri in eundē scriptos, ac Egidiū Romanum. Haud segniter. sed properanter, festinanter, aduerbiū a segnis quasi sine igne, piger tardius ignauus, & ob hanc causam non nunq; pro in fœundo, sterili & inutili acceptum inuenies. Hinc segnices siue segnicia, tarditas negligentia ad agendū. Q; ut Festus inquit sit sine nitendo qd urile & honestum. Socordia uero est negligentia in consulendo, meditando, prospiciendo, quid opus sit facto, Terenti. Emuero Daue nihil loci est segnicie neq; socordie. Legitur & segnitas pro segnicia. Tul. Et quando de prudentia diximus castigemus etiā segnitatem. Cumulo. coaceruo Cumulo Est ē cu mulus proprie aceruit q; uirgi, cumulum pro altitudine &

Segnis

A C T V S.

- Condo quasi acumine aquæ posuerit. In sequitur cumulo præruptus aquæ mons. Et cumulus est qui additur mēsūrē planē, ut ait Festus. Dicim⁹ uero cumulo tibi honores & cumulo te honoribus. Cumulati aceruatim cumulate abū danter. Condo, abscondo, sepelio, & in certū interiorē locū ad custodi am sub p̄sepio repono. Varia est hui⁹ uerbi acceptio, ut licet uide⁹ apud scriptores. Plau. Est ne ita aurū ut cōdidi. Hic lud⁹: qui est in facto, ut ioc⁹ in uerbis, & ioc⁹ quidē pro eo accipi dicit Quintilia. qđ est contrariū serio. Ludus a lusu siue lusione sic distinguitur, qđ ludus tū periculū tū spē sibi propositā habet, ut ludus armorū. At uero lusus nihil p̄ter uerā uolu ptatē, qui pila, qui trocho, qui tesserae ludunt, lusum potius qđ ludū exerceat.
- Ludus Maxima uoluptas, oblectatio. Est aut honestæ & turpis rei uoluptas, nec in malā solū partē qđ quibusdā placuit accipitur, ut est uidere apud Ficinū. Bossum, Beroldū & Bouillū. Graphice exprimit hic ingenii auarorę poeta, qui omnē uoluptatē & delectationē quin etiā felicitatē suā in coaceruandis pecuniis cōsistere uident⁹. Nūmo ac tutelari deo suo inferventes. Nā ut iuli⁹ deū sīne sibi statuit, pro cuius honore & ad implendū ei⁹ uoluntatē ieunat, orat, eleemosynas dat, & omnē suā uitā in eum ordinat. Sic illi in denariū, illi credentes, in illū sperantes, hunc diligentes p̄serētes eū dilectioni dei & proximi. Nā sēpe ostēdit avaritiā esse muliebre uitū ut Senecē uide⁹, dūrū mulierculæ auiditatē inspiciēdi auri a tribuit, qua eas avaritiae deditas argute probat, qđ natura ipsa in avaritiā elucūn. Sunt em̄ naturae imperfectioris ac uiris deficiētores, qđ & de senib⁹. Aristoteles noster dicit, qub⁹ dū deficere incipiūt, defectū cōsulturi, avariiores fūt, pecuniae qđ studiosiores. A sēpe fit sēpicule aduerbiū diminutiū, sicut a sēpius comparatiuo fit sēpiuscule. Plau. in cass. Sēpiuscule peccas.
- Loculi Loculum, receptaculū pecuniax. Sunt em̄ quod notissimum est receptacula pecuniarę, de quib⁹ apud omnes mētio. Seruator noster Iudæ p̄ditori loculos pecuniarę quas pauperibus erogaret cōmisit, ne uideretur aut quasi in honoris, aut quasi genus dominū prodidisse. Loculariēta Columellæ & Vitruvio sunt receptacula & quasi thecæ. M. Varro loculatas piscinas eleganter nuncupat, quasi loculis siue loculamentis distinctas, ubi dispares disclusi haberi pīces possint.
- Species acceptio nes Speciosius, pulchrius, formosius, species bifariam accipitur, primo est cuiusq; rei forma, secundū quā quidē significationē dictū est. Primum speciem dignam esse imperio, nostri Priami dicunt, sed Faber primum legit, cuius haec sunt uerba. Et primū nō priami dicendū, tum ex uetus tis codicib⁹, tū ex codice græco in quo habetur ησων εἰλος ἀξιον τοραννιδος hoc est primum species digna imperio, quem corruptum profecto credidisse, nisi ita & in codicibus latini legissem. Secundo species est quē sub assignato genere collocatur, secundum quam significationem dicere solemus, et hominem speciem esse animalis (cum animal id ipsum quo colloca tur genus sit) & albedinem speciem coloris & triangulum figuræ.

Meopte more. Pte syllabica adiectio est, per se non significativa. abla Pte Met
 tiuis pronominiū posselli uorū singularis numeri per compositionem sub
 u ngitur, loco autem met & te adiectiōnum elegantius ut supra ex Da-
 tho retuli, pnoib⁹ postponit pnomē ipse, ut ego ipse hoc expediam, tu tibi
 ipsi sis curē, pro egomet tibimet. Diligēter aut̄ curandū est, ut pronomē
 ipse in eo ponatur genere, quo res demonstrata ponitur. Nam secundum
 diuersum rei demonstratā gen⁹ ipsum quoq; pnomē uariaſ, quod in syl-
 labicis adiectiōnib⁹ nō fuerat obſeruandū. Iussum capessit. exequēdū Iussum ca-
 suscipit, ita Virgi. Mihi iussa capessere fas est, duplex habet pteritū capes pessere
 siut Diomedes, & capessiū ut Priscian⁹ sentiunt. Heus tu, uertitur ad
 theſaurū abſcōditū, & est prosopopœia quæ figura est cum persona aliquā
 fingitur, cum inanimatum loquitur ad animatum, uel econuerso.

Sed ecce. Subīta mutatio rerum comediiā ap̄a, p̄ſertim cum sit sine
 magno uitiae diſcrimine atq; pīculo. Est etiā p̄priū Ciceronis & Virgilii
 in rebus improvisis & repentinis uti hac particula, quis Apulei⁹ nō uno
 loco sit ea usus, ad improvizum bonū denotandum, quod diligēter in eo
 Beroal. annotauit. Cerno: uideo, Virgi. Cernimus astantes nequicquā
 lumine toruð. Itē conſydero, ut cerno q; populus iste dure ceruicis sit. Itē
 iudico, statuo, delibero. Cicero. Quodcunq; ſenatus creuerit, populusue
 iuſſerit, Luca. Postq; p̄ſeſtū caſtris educere creuit, Pacu. Et q; & rectū
 est quod postulas iurati cernant. Incernere autē, & ſuccernere pro quibus
 & ſimplex cerno quandoq; ſuſtpatur eſt cribris & excuſſoriis repurga-
 re, ut apud. M. Catonem & Plinium. Inde incerniculū cribrī genus uocat
 de quo & Plinius. Item. M. Cato iubet in ſuppellectile uillatica habēdum
 eſſe incerniculū unum. Pap̄. admirant̄, habet enim in ſe pefectū uer-
 bī miror, ut pap̄ quid uideo, aliquid eriam indignatiōis eſt. Terenti. in Eu.
 Pap̄ hēc ſuperat ipsam Thaidem. Execrabilē. abominabile, horribile,
 ab ex & ſacro, quod modo pro ſanctō accipitur, modo pro execaribili, ut
 illud. Auri ſacra famē, muraſ, a in e abiecta aut̄ ſ, euphonie gratia. Luctuo-
 sum. luctu plenum. In oſus deſinentia plenitudinem ſere plēraq; omnia
 important. Anxiū. ſollicitum, moestum, unde anxietas anxiētudo &
 anxiē aduerbiū. Infortunium. Quædam eſt bona fortuna quia quis
 bonum, aliquid conſequitur, ut qui ſodiendo in agro inuenit theſaurum
 Alia autem mala, qua malum inopinatum quisq; incidit, uti hīc noſtra uil-
 lana, & ſi patriā repetens a latronibus captus ſpolietur & uulneretur. Cū
 autem grande & ingens bonum eſt quod contigerit, ut copioſiſſimi the-
 ſauri inuentio, euſtunium & forſ fortuna dicitur, & cum ingens fuerit
 grauiſſimumq; malum, ut cuiusq; latronibus enecatio, aut boni ſamiam p̄
 ſencis fruſtratio infortunium ſive diſfortunium dicitur. De fortunae cōdi-
 tionibus in prima ſcēna quīnti actus. Crumena non eſt. id eſt the-
 ſaurus, continens pro contento. O propinquā. affinis, a prope fit
 propinquus & propinquitas id eſt affinitas, nam non ſolum prope nos

Te

Cerno

Pap̄

Execrabilē

Anxiū

Bona for-

tuna

Mala for-

tuna

Propiq;tas

E ii

A C T V S

existens uocamus, sed & affines interdum, ut hic, nam uicina subiicit, indi-
cans Elsæ & affinitate & uicinia Grætam proximam esse. Vicinia dicitur
propinquitas uicinorū. Vicus plures domus una post aliam. Villa est do-
mus in agro. Vicini dicuntur uicos habitantes. Vicini eundem colentes
locū. Vicatim per uicos. Funditus, stirpitus, radicitus tanq; ex fundo,
a stirpe radice aduerbia non parum locutionem honestā & ornatam red-
dentia. Viclus. uerbo uiēt continuum quæ esui & potui cultui q̄que
corporis quęq; ad uiuendum homini necessaria sunt. Vestem quoq; uict̄
habere uicem Labeo ait. ff. d euerb. signi. l. uerbo.

Gre. Dic mihi qd; Els. auri aliquantulū congesseram,
Defoderam in præsepe clam meo uiro.

Nunc cum maritus luget indigentiam

Veni meam resciscitans opulentiam

Loculum euolutum & aurum abactum comperi.

Heu me miserrimam. Gre. Scio quid factites

Els. quid; Gre. Est in oppido mathematicus satis

Aiunt peritus astrolabri, & manticus,

Eamus, uno solido mercabimur

Virum, quod indicet peculii furem

Els. O solidum feliciorem cæfare

Gre. eamus Els. ibo, manebit usq; uir domi

Indigentia Indigentiam, Inopiam paupertatem, egestatem. Indigentia rei necessa-
riæ est, inopia diuitiarum defectus, nunc eminopes dicuntur, qui diuitiis
carent. Opes uero diuitiæ, Paupertatē quidā ab egestate ita distinguunt.
ut egestas sit, quando ad uictum necessaria desunt, paupertas quādo licet
nō sint opes, tamē necessaria suppetunt, tamē id non usquequaque obserua-
tur, sed scriptores pro libito promiscue utuntur. Resciscitans, inquirens
Dicimus scisco uel sciscor, sciscito uel sciscitor, a q̄ resciscito uel resciscitor

Opulentiam. Thesaurum, diuitias suas. Ab opulento hoc est terrena
rum rei abundante & diuite, ops em̄ terrā significat sit opulētia & opu-
lentias, item opulento, facundo, & opulesco ditesco. Aurum abactum
abductum. Nam agere, ducere est, more græcorū, unde quandoq; abi-
gere est abducere, quod tam ad hominem q̄ ad res spūales refertur. Plaut.
Abigā ego iam illū aduenientē aedibus. Leo papa. Abigatur procul
terrena caligo rationū, a quo Abigeus & abactor, uocaturq; abactores
peculariorum animaliū fures, Abigei aut ut auctor est Vlpianus proprie-
dicuntur qui pecora de pascuis uel ex armentis subtrahunt, & q̄da immo-

Ops

Ago
Abigo

do deprendantur, & abigendi studiū quasi artē exercent, equos de armenis, uel oues de gregibus abducentes. Ceterum si quis ouem oberrantem, uel equos in solitudine relictos abduxerit, non est abigeus, sed fur potius. Itē appellantur abigei, quibus est cura alienis insidiari animalibus & iumentis, & ea transponere alibi, ut not. in aut. de nuptiis collat. quarta, in qua glossa putat melius abigeos descriptos q̄ alibi locor. Comperi. Comperiri cōperio & cōperior deponēs differūt auctore Diomede, q̄ cōperiri est ex Cōperire opinione colligere, & pro explorato comportum habere. Comperire ab alio cognoscere. Mathematicus. qui disciplinas mathematicas, musicā, Mathemarithmeticam, geometriā, astronomiam, caller, qui & quadrivium conſerticus cutus dicitur, q̄ quatuor disciplinis ut uīis quibusdam in quantitatibus tam continuæ q̄ dilcretæ cognitionem peruenē rit, hunc olim diuinatorem appellabant, eo q̄ carminibus numeris & astrologiæ operam daret, quibus rebus admiranda fiunt. Hinc est q̄ sequitur manticus id est uaticinator. Nam μαρτυς græce uates est latine. Physico mathematicus dicitur, is enim magnitudines & figurās cogitatione & re intellectu a re naturalia materia a motu abstrahit, quia magnitudines & figurās confyderat non considerando rem naturalem in qua sint, neq̄ materiam cui assint, neq̄ motum cui coiungantur, necq̄ curat an sint rei naturalis, an in materia sit subiecto, an cum motu uel nō. Non tamen ea intelligit esse sine subiecto quia huiusmodi intelligentia falsa est, sed ea intelligit non cointellegendo subiectum. Physicus autem dimensiones confyderat ut materiæ sensibili adictæ sunt. Sed q̄ ait satis peritus astrolabri, uocabulo astrologico ut rusticæ & indocta anus abutit. Nam ut dicimus labium & labrum latine sic non etiam dicimus astrolabium & astrolobrium, nam græca & non latine compositio est. Astrolabium enim dicimus instrumentū quo astra λαζημεν id est capiamus, quia græce λαζημενω significat capio, desumo coniatio. Risum igitur poeta concitare uoluit abulu uocabuli. Est autem perit⁹ qui rerum habet experientiam, & græci ἐμπειρίαν καὶ ἐμπειρόν dicūt, nos peritiam & peritum, experientiam & expertum.

Manticus. id est diuinator. Species diuinationis plures sunt. Est enim ex aqua quæ hydromantia, ex securibus quæ axinomantia, ex speculo captiōtromantia, ex peluībus quæ lecanomantia, græci pelues lecanas uocant ex igne quæ pyromantia, ex terra quæ geomantia, ex incisuris manuum quæ chiromantia, ex qua umbrarum euocationes fiunt, & inferore colloqa celebrant. Necromantia siue necyomantia dicta est, a qua necromantici illi famigerati nomen sortiunt, quorum incantamentis mortui resuscitari, diuinare, ad interrogata respondere uidentur. Nec sit talis diuinationis sine sanguine. Quidam necyomantiam, sciomantiamq̄ ita distinguunt, ut necyomantia ad erigendum cadauer sanguis sit necessarius. In sciomantia uero sola sufficiat umbræ euocatio. Est & capnomantia ars quædam ex sumo aræ uerum præuidendi, & ex motione sumi quæ sunt futura co-

Astrola
brum

Manticus

A C T V S

gnoscendi, cuiusmodi diuinaculos capnomantas appellat. Plinius ubique alacriter oppugnat, illuditque placita magorum atque promissa, magicalque fere semper uanitates appellat, nec ueritus est scribere magiam artem esse intestabilem, irritam, inanem. Quintus Curtius magia non artem esse profitetur, sed uanissimi cuiusque ludibrium. Ecclesiastici scriptores diuinatores, magos, maleficos & incantatores & reliquos eius generis, homines in sectantur tanquam fallacia quadam praestringentes hominum mentes rerum ueritatem ementiantur, & ita curiositatⁱ mortalium callenter illudant. De quibus omnibus si candidus lector cupiat ad unguem notionem, recurrit ad xxvi. q. ii. iii. & v. in sanctorum patrum decretis.

Solidus

Solidum. Inris consulti appellant aureum. Nam ut in. §. vi. institu. de pe temp. lit. quinquaginta solidorum. Ita in. ff. de in ius uocan. I. Si libertus quinquaginta aureorum poena exprimitur. Huiusmodi autem solidus Alcabitio astrologo in questu cessit, ut appetet circa finem scenæ primi secundi actus.. Quod indicet. rectius posuisse ut, sed metrum non est passum, quare tu expone quod pro ut.

O optantis aduerbiū. Interdum irascentis, ut o calidos homines. Nonnunquam expauescentis ut o salue Pamphile.

Felix

Fœliciorem. ab effetu, quia facere fœlicem hoc est diuitē magis anū ipsam quam sit cæsar, & protrito sermoni alludit poeta. Felix autem quod farracenus notat non modo dicitur fœlicitatem qui assecutus est, sed qui fœlices quoque reddit, ut plœraque alia.

Cæsare, i imperatore Romanorum Cæsares imperatores dicti. Illum autem qui primus cæsaris nomē adept^{us} est ab eo dictum autumant clarissimi scriptores, quod cæso matris utero sit natus, uel ab elephanto in pugna cæso, qui lingua mauro, cæsar appellat, uel quod oculis fuerit cæsius hoc est glaucis, uel a cæsarie cum qua natus proditur. Plinius tradit Scipionem Aphricatum primum fuisse dictum cæsarem, a cæso matris utero, qua de causa & cæsones appellati. Plinianæ sententiae Solinus astipulat. Certe quacumque de causa cæsares nuncupati sint, hoc constat clarissimum & duraturum æternitate mundi nomen istud effloruisse, quod non absurde dici possit nomen super omne mortalium nomen.

Iulius autem cæsar qui dictator perpetuo epitheto dicitur, a quo familiâ & appellatio Cæsarum deinceps propagata est, nō est cæsus utero mater, nouit quidā male sentiunt. Beroaldus rationē edit principio cōmētariorū in Trāquillū. Memorat Dion Iulio Cæsari decretū nomen Imperatoris nō tanque maxima alicuius pugn^e uictori, neque summa dignitate prædicto sed ueluti omniū rei domino a quo ceteri imperatores nomen traxere, & ab illo imperatores romanos cōnumeratos. Aliud em̄ esse imperatoris nomen olim uictoribus concessum. Aliud per quod omniū rei arbitrii significaretur. Namque posse nouos milites recensere & conscribere, pecunias contrahere, bellum indicere, pacem confidere, senatores morte

punire, ex censura uero uitas & mores omnium introspicere, ac male me
 ritos notare, senatus legere & quos uoluerit reiicere, ex pontificatu omniū
 sacrō facultatē habere, ex tribunatu plebis inter alia else, sacro factū nec
 uerbis neq; rebus ab aliquo posse laedi, eumq; qui id fecisset scelestū fore,
 in dictaç causa damnatū, demū is imperator nullis legibus subiacet, quod
 nemini antea unq fuerat concessum. Cæterum quamuis princeps legibus Princeps
 solutus esse dicatur, q;uis de principe dictū sit, si libet licet. An nescis princi
 pē legē dare non accipere, tñ bonus princeps, non tā quid liceat sibi spe
 etabit, q; quid deceat. Nec em quod quisç potest id ei licet, nec si nō obsta
 tur propterea ei permittit. Siquidē licere id dicitur, ut docet M. Tullius
 in Philippicis, quod legibus, quod more majorū institutisç concedit, Pla
 tonis sententia est quales in re publica principes sint, tales reliq; solere esse
 ciues. Vita principis ut Plinii panægyristæ uerbis utar censura est, eaç per
 petua, ad hanc dirigimur, ad hanc couertimur, nec tam imperio nobis op
 est q; exēplo. Proinde sit ut perniciosius de re publica mereant' uitiosi prin
 cipes, quod non solū uitia concipiunt ipsi, sed ea infundunt in ciuitate, nec
 solum obsunt, q; ipsi corrumpuntur, sed etiam q; corrūpunt, plusq; exē
 plo q; peccato nocent. Nā quanto quisç maior est tanto eius dicta factaç
 sunt conspectiora illustrioraç, & ut inquit Satyrographus. Omne animi
 uitium tanto conspectius in se. Crimen habet quanto qui peccat maior ha
 betur. Principi ergo qui in conspectu mortalium uiuit, in quē oculi omniū
 coniciuntur, cuius in clarissima luce uersantis nullum obscurum potest, nec
 dictum esse nec factum, circum spectius, cautius, sanctius uiuendum est, ut
 eius uita pro speculo sit contéplantibus. De boni principis conditionibus
 extat auunculi mei opusculū cui nomen Agatharchia, quo compendiose
 bonum principem effingit. Libuit hic paululum proposito declinare, ne
 lector sua priuaretur uoluptate, uarietas nanç delectat.

CHORAVLES CHORVS

Mortalium iocunditas uolucris & pendula
 Mouetur instar turbinis, quam nix agit sedula
 Quid ergo confiditis in gloria?
 Qui diues est penuriam formidat ignobilem
 Instabilis fati rotam semper timet mobilem
 Degitç uitam prope fallibilem
 Qui pauper est nihil timet, nihil potest perdere
 Sed spe bona lætus sedet, nam sperat acquirere
 Discitç uirtute deum colere.

A C T V S

- Tibicinem inflantem tibias in choro uocamus choraualem, sicut & nō men indicat χόρας erit grece tripudium, & υλός uero tibiam fistulamq; significat. Apuleius. Erat quidem iuuenis satis corpulentus choraula doctis Choraules simus. Martialis existimat id esse optimum conuiuiū, ad quod choraules nō uenit. Dicimus aut̄ choraula & choraules, ut hydraules & hydraula. Qui sciens peritusq; est organorū hydraulicorū is hydraula nūcupatur, Horū organorum abunde meminit Beroaldus, Suetonius etiam hydraulam & choraulam, & utricularium ac nouissimo die histriōnem saltatū Virgilii. Turnū dixit de Nerone. Et hoc trāscursu notandū, a latiniſ utriū cularium dictum, quem grēci alcaulen uocant, fistulicen qui inflat ex utre fistulam. De musica, multicis instrumentis & quae ex his ingeniosis adulē scēntibus tam ad honestum ociū q; ad ingenīū exercendum & exhilarā dum animum seriore studio defatigatum potissimum permittenda sunt, amplum Aristoteles in postremo politicorum instituit sermonem.
- Vtricula rius
- Fistulicen
- Chorus
- Choragus
- Iucunditas
- Choragium glorię in quarto rhetoriconum ad Herennium, choragium scēnę apud Festum, choragium funeris apud Apuleiū pro instrumento scilicet, & apparatu. Fulgentius placides accipit pro uirginali funere, quod Be-roaldus non approbat in secūdo in Suetō. cōmentario. Mortaliū iocū ditas. Quia spectatores subitā & inopinatā Hennonis lāticiā post luctuosas querimonias ortā uiderūt, & simul ex mulierculæ profuso gaudio in gentem mcerorē & lachrymas euestigio nasci. Ea propter eos hortat̄ chorus, ne prosperis nimīū confidant, neq; aduersis nimīū deprimantur. Tale esse docet, qui uoluntarie pauper est. Mortaliū hominū. Iocunditas. Voluntas lāticia prosperitas iocunditatē non a iocando, sed a iuuando hoc est oblectando sunt qui dicū purant. Et quia magna erat affinitas inter u & o dicitur iocunditas & iucunditas, ut iocundus & iucundus.
- Volucris. adiectiuū uelox fluida momentanea. Singulæ nanc̄ hore immo momenta ut cōmemorat Alphenus iurisconsultus titulo de iudiciis, aliquid de nobis prædantur, & carpunt, punctum est quod uiuimus & ad huc punction minus meritoq;. Hemerobii dici possumus id est diales, cū uita nobis unius uix dieculę tributa sit, & dies nostri ut inquit Job, sicut umbra

prætereant. Pendula, anxietate & sollicitudine referta. Alcumena plautina id pulchra oratione comprobat, & profecto tā recte q̄ docte nū cupat uoluptratem pendulam, cū ei nō parū multi ex hominibus omni de syderio, toto conatu, nīmio studio, cestantes ab omni alio opere dies atq; noctes perq̄ anxie tanq̄ penduli, illiq̄ affixi sīnt incumbunt, parum cogi rantes, quid & quare sint. M. Terentius Varro ille togatorū literatissim⁹, & ut uerissime dicitur est a Terentiano undecimq; doctissimus prouerbiū hoc cum primis celebrat, Homo bulla est eo magis senex, Scitis opinor o mnes bullam dīc in aquis tumorem repente natū, repente euangelcentem, uidistis ne unq̄ etenim persepe uidere contingit, ex largo hymbre & subi tario id genus bullas quasi sufflatas intumescere. Mox ubi respexeris eue stigio euauissē. Talis nī mirum est homo, hodie ut bulla turget, crastino nūsq̄ erit. Nulli prorsus rei potuit scitus & uerius homo q̄ huile comparari, uidelicet & riūlūs momentarius nugatorius, & instar bullæ repete de ficiens. Noster autē poeta non ineruditre humanā uoluptatē turbini ac nī ui comparat. Ecclesiastici scriptores humanae uitæ typum imaginant florem qui mane uirescens ante uesperā flaccescit, qui cum sit speciosissimus oxyssime intermoritur. Hinc propheta exclamat, Omnis caro senū, & Omnis gloria eius quasi flos fœni. Consimiliter Seneca Nemo nostrum inquit est insenectute qui fuit iuuenis. Nemo nostrum est mane, qui fuit pridie, corpora nostra rapiuntur fluminum more. Nihil ex his que uiderimus manet. Ego ipse dum hæc hunc in locum comparto, ut ostendā immutare homi num uitam, & per iocunditatē uoluptatem, gloriam famam, & id genus humani desyderii, immutatus sum, hoc est qd ait Heraclitus in idem flu men bis descendimus & non descendimus. Manet enim idem fluminis no men aqua trāmissa est, quotidie homo moritur, quotidie demitur aliqua pars uitæ & dum crescit uita decrescit, quotidie ex nostro corpore part culæ deceidunt, ex quibus cōsistimus, ut philosophi tradunt.

Instar. ad imaginem similitudinē. Quidā idonei scriptores ad instar usurpant, sed frequentius sine propositione ponit iuxta illud Virgilium instar montis equum. Probus instaris ḡm fecit, licet cæteri ut inde clinabili uoce sint usi. Lau. Val. si placet uide, qui iurgitā cum Seruio. Turbinis. uenti, quem Aristoteles typhonem nuncupat, cum nube per rupta deicuntur exhalatio & despergitur, & acta uertigine derudit in imū in angustis locis cadens, & ibi circumgyrationes agens, ut pars sequens pcedentē pellere uideatur, huiusmodi uentus tumultuosus & turbulentus uocatur typhon, hoc est turbo. Seneca turbinem ad hunc fere modum de scribit uentum circumactū, & eundem ambientē locum ac se ipsa uertigine concitantē. Seruus super hoc Virgilii, Et terras turbine uexat, turbi nem dicit uim esse uentorū. Est & turbo ut Cylenius notat modus instru menti luforii quo pueri maxime delectantur. Præterea turbo dicitur, quic quid forma acuta est. Tu lector confydera uenti Typhonis causas. Enim-

ACTVS

uero cognosces non abs re,sed magna industria cum illo uoluptatem hu-
manam comparasse. Voluptatem aut & iocunditatē mortalium genera-
liter hic accipio,nihil destinguēs prorsus inter carnis & terrenarum rerū
desyderium,quo miserī homines quisq; suoptè corrupto ingenio aestima-
tioneq; falsa ad hanc uel illam rapimur,penitus rationis tramite aberran-
tes,& nostri obliti,spem & salutem omnem uel deliciis uel opibus,uel glo-
riae uanæ ascribentes.In quibus tamen omnibus non est salus. Nimirum
misera res est nos his rebus credere & confidere,tum animam,hoc est stu-
dium,tum corpus hoc est laborem,& quodcunq; exercitii ,quarū & sa-
lutis & cur a rationem ut haberemus domini earum constituti sumus &
auctores. At nunc uidemur ex dominis non serui sed seruorum nostrorum
serui facti,noscq; illis spōte subiicere,que omni arbitrio nostro & subiecta
& exposita uoluit rerū creator sapientissimus. Agit ,mouet,hoc enim
inter uarias acceptiones ago quādōq; significat. Sedula, fixa, constans
firma,qui ex animo & sine dolo & instanter intentus est sedulus dicitur a
Donato & Nonio,Hinc sedulitas & sedulo pro fidelitas diligentia,fideli-
ter & diligenter.

Quem nix. Res terrenae,quibus gaudent terreni.Ex sacerdotum gentē
præbendosi,plebeia uero auari & foeneratores,tum omnis corporeæ uo-
luptratis serui & amatores,tam stabiles sunt,tam firmæ,& perpetue quam
nix. Nec hoc miretur quisq; cum ipsius uitæ summa breuis spem nos uerat
inchoare longam,ut inquit. Flaccus. Nos tamen in longum spes nostras
cognitionesq; protendimus. Inquit unus anno quinquagesimo ædifica-
bo,honores geram,fundus eram. O stultas hominum mentes o pectora
cęca,quid sibi de futuro pollicentur. Tria tempora predicanter omnes & no-
runt,præteritum præsens,& futurū. Sed qui curiosius & subtilius ista pen-
sita runt præsens tempus substulerunt quod in fugā semper est,quod ante
desinit esse quenit. Hinc illa pythagoræ apud Ouidium acclamatio. No
stra quoq; ipsorum semper requieq; sine ulla Corpora uertuntur,nec qd
sumusue sumusue. Cras erimus,nimis hoc est. Quis enim habet explorā-
tū se ad uesperā esse uiteturū Nam ut inquit uerillime Lucianus a tenuissi-
mo filo pendemus omnes,quod citius dictio dirumpitur. Sed sat nūc ethi-
ce philosophatum,iamp̄ physice de niue quippiam notare non iniucundū
erit. Aristoteles. Nix generatur cum nubes (priusquam in humorem stil-
let)congelatur. Et hoc est frigiditatis regionis(in qua sit) signum,& tēpo-
ris,non enim constringeretur ac gelaretur,multa existēte caliditate & nō
superuincente frigore,debet tamen aliquid calor is esse nubem eleuare suf-
ficiēs. Conueniunt pluuiā ros pruina & nix. Nam fiunt ob in frigidationē
omnia,& pluuiā & ros sunt idem,& pruina & nix idem,sola paucitate &
multitudine distantia. Nam pluuiā ex multo uapore multis locis & multo
tempore collecto generat,ros ex paucō,ut ephemero uapore & pruina
ex gelato uapore,nix uero ex gelata nube. Præter Aristotelicæ literæ sen-